AB

Ad quam modernam institutionem

CDE

Ad cuius plenam Deo miserante res-
taurationem

OMNES

Ego prefatus Ranimirus quamvis indignus Christi providentia rex, una
cum filio meo Sancio, donamus seu concedimus ipsi ecclesie

AB

in qua vicem episcopatus stabilimus
cenobium quod vocatur Sasave,

ac cenobium Lierdi,

CDE

in qua episcopatum restauramus ce-
nobium quod vocatur Sasave cum
omnibus suis pertinentiis,
ac cenobium quod vocatur Lierdi³,
cum omnibus sibi pertinentibus, et

ac cenobium Septemfontes

ac cenobium Sirasie,
ac cenobium Ravaga

ac cenobium Sancte Marie cum om-
nibus eorum pertinentibus.

cenobium Septemfontes cum suis
pertinentiis,

sive cenobium Ravaga, cum cunctis
sibi pertinentibus.

ABC

Necnon omnes ecclesias que nunc sunt vel in posterum hedificabuntur ab ortu fluvii qui Cinga dicitur usque in vallem Lupariam, ubi in anteac-
tis temporibus predice sedis termini extitere, et exinde per plagam
meridianam versus occidentem ad locum qui Plana Maior nominatur,
indeque per girum ad septentrionalem vergens⁴ regionem sicut Pirinei
montes preminent Aragone inclusa omni valle Osella⁵, cum toto Pin-
tano⁶, cum parrochialibus ecclesiis suppositorum castellorum, scilicet
Filera, Penna, Sos, Lopera, Unocastello, Luisa, Sibrana, Eliseo, Castello-
manco, Aguero, Moriello.

Statuimus etiam ut cause clericorum pro quibus usque huc ecclesia
nostris in partibus non modicum grauata extiterat, deinceps episcopo
solo et archidiaconibus eius discuciende⁷ relinquantur ut indebita circa
eos secularium cupiditas nostro cauteriata iudicio in talibus prorsus
recesetur et secundum norman iustitie suum cuique ius conservetur.

A

Laborantiarum quoque
omnium nostrarum seu
de ipso teloneo quod
accipimus de Iacca vel
omicidiorum sive rega-
lium placitorum totius
regni Aragone

BC

Addimus adhuc de om-
ni dominatu castri quod
nominatur Atares ex
omnibus que ibi habe-
mus vel ad nos perti-
nent,

laborantium quoque
omnium nostrarum seu
de ipso teloneo quod
accipimus de Iacca vel
homicidiorum sive rega-
lium placitorum totius
regni Aragonie

DE

Necnon de omni domi-
natu castri quod nomi-
natur Atares ex omni-
bus que ibi habemus vel
ad nos pertinent,

seu de ipso toloneo quod
accipimus de Iaka vel
omicidiis sive regalibus
placitis.

OMNES

ex omnibus decimationem omnes donamus. Nam et ex ipsis tributis
quam recipimus in presenti vel recipere debemus aut ad futurum Deo
miserante recipiemus de⁸ Cesaraugusta⁹ necnon et Tutela de omnibus
tertiam partem ipsius decimationis supradicte ecclesie vel episcopo con-
cedimus.

Ego vero Sancius prefati regis filius divino accensu amore concedo
Deo et beato claviculari domum quam habeo in Iaccā, cum omnibus
que illi pertinent.

ABC

Donamus etiam et concedimus Deo
et beato piscatori

omnem decimam auri, argenti, frumenti seu vini sive de cunctis rebus
quas nobis tributarii sponte aut coacte
exsolvunt, tam christiani quam saraceni,
ex omnibus villulis atque castris,
tam in montanis quam in planis
infra prefixos terminos.

DE

Necnon ego predictus Ranimirus, una
cum iam dicto filio meo Sancio, con-
cedo Deo et beato piscatori
omnem decimam nostri iuris auri, argenti,
frumenti seu vini sive de cunctis rebus que nobis tributarii exsol-
bunt coacte, tam christiani quam saraceni,
ex omnibus villulis atque cas-
tris,

ut diudit silva que vocatur Matirero
usque ad flumen Gallicum subiecte
sarracenorum imperio¹⁰, ex omnibus
decimam ut supra prescrpsimus con-
cedimus.

C

Necnon ego predictus Ranimirus, una cum filio meo iam dicto
Sancio, omnia que superius sunt scripta sive per nos collata con-
firmamus.

OMNES

Hec omnia superius instituta sive descripta donamus Domino Deo et
sancto Petro ad restorationem suprascripti episcopatus, propter remis-
sionem nostrorum peccaminum ac remedium animarum nostrarum, at-
que pro requie progenitorum nostrorum, ea videlicet ratione ut si ali-
quando Deo disponente caput ipsius episcopatus potuerimus recuperare
ista quam restauramus ecclesia ipsi sit subdita et unum sit cum illa.

C

Et quia in partibus Aragonie episco-
patus evidenter est terminatus,

ad posteriorum pacem.

E

Et quia in partibus Aragone predictus
episcopatus evidenter est terminatus
pro iure et antiquissimo tenore quem
habuerunt Oscenses episcopi Vincen-
tius, Pompeianus, Gavinus antequam
gens barbara occupasset Ispaniam
prout in Asaniensi monasterio scriptis
reservatum est,

uctoritate presentium episcoporum nostrorumque primatum consilio, in partibus Yspanie usque ad flumum qui Cinga dicitur pretendi decrevimus et confirmamus secundum superpositorum illis finibus tenorem montanorum ubi idem episcopatus dicto flumine Cinga terminatur.

uctoritate presentium episcoporum et primatum nostrorum consilio, usque ad flumen qui Cinga dicitur in partibus Ispanie pretendi eum quando misericors Deus christianis reddiderit, decrevimus et confirmavimus sicut omnia superposita illis finibus valles et montane in eodem episcopio usque ad predictum flumen usquequo continetur.

OMNES

Quod si nos donatores aut aliquis successorum nostrorum aut ulla magna sive parva persona de his superius scriptis et donatis aliquid voluerit minuere tollere vel alienare nullatenus hoc valeat vendicare, sed si quis presumpserit canonica componat auctoritate et ista donatio firma sit et stabilis cum Christo secula in omnia.

Si vero, quod absit, ullius persone repertus quis fuerit contrarius ut hanc donationem velit disrumpere violare quoisque canonice emendet restituat satisque faciat nulla cum christianis participationis causa se estimet haberi insuper, et ab ecclesie conventu sit extraneus, et cum Iuda proditore¹¹ deputatus.

Facta carta donationis anno T^o. LX^o. III^o. dominice nativitatis, era T^a. Ca^a. Ia^a, indictione XIII^a.

Ego Ranimirus quamvis indignus Christi rex hanc donationem propria manu confirmo et subscribo [signo], et omnes episcopos in hoc sancto concilio congregatus ut hec confirment et subscriptent rogo:

Austindus Ausciensis ecclesie archiepiscopus ss.
Guillermus Urgellensis ecclesie episcopus ss.
Eraclius Bigorrensis ecclesie episcopus ss.
Stephanus Olorensis ecclesie episcopus ss.
Gomesanus Calagurritane ecclesie episcopus ss.
Iohannes Leyurensis¹² ecclesie episcopus ss.

BCDE

Sancius filius regis subscribo [signo].
Alius vero Sancius frater eius subscribo [signo].
Austindus Ausciensis ecclesie archiepiscopus ss [signo].
Guillermus Urgellensis ecclesie episcopus ss [signo].
Eraclius Bigorrensis ecclesie episcopus ss [signo].
Stephanus Oloronensis ecclesie episcopus ss [signo].
Gome sanus Calagurritane ecclesie episcopus [signo].
Iohannes Leyurensis¹³ ecclesie episcopus ss [signo].

Sancius prefate ecclesie Iaccensis
episcopus ss.
Paternus Cesaraugustane ecclesie epis-
copus ss.
Arnulfus Rotensis ecclesie episcopus
ss.
Blasco abbas cenobii Sancti Iohannis.
Banço abbas cenobii Sancti Andree.
Garuçus abbas cenobii Asanensis.
Sancius filius regis.
Alius Sancius frater eius.

OMNES

Sancius comes subscribo [*signo*], Fortunio Sancii procer ss [*signo*],
Lope Garseanus procer ss [*signo*]. Omnes namque proceres regis prefati
subscribimus. Eo modo nutriti aule regis subscribimus.

Audientes¹⁵ enim cuncti habitatores Aragonensis patrie tam viri
quam femine omnes una voce laudantes Deum confirmaverunt et lauda-
verunt dicentes "Unus Deus, una fides, unum baptismum, gratias
Christo celesti et benignissimo ac serenissimo Ranimiro principi", qui
curam adhibuit ad restaurandum suam ecclesiam sit illi concessa salus et
vita a Deo longeva victoriam inimicorum obtatam illi prestet post excessum
vero huius evi cum sanctis in paradisi amenitate intromittat vivitu-
rum feliciter in secula seculorum, amen¹⁶.

1. *Inc. A*₃: Privilegium domini Ranimiri et Santii filii eius regum Aragone, quomo-
do in loco Iacce sedem episcopalem ad tempus constituerunt et certa bona super
spe recuperationis civitatis Oscensis eidem contulerunt. Sub Christi... 2 miseri-
cordia] providentia, corr. BCDE. 3 Lyert, E. 4 pergens, corr. B₂.
C. 5 Orsellia, corr. B₂. 6 Pinitano, corr. A₃B₂. 7 discuciende, om
A₃B₂. 8 recipiemus de] Oska, add. D₃ 9 Cesaraugusta, B₁ 10 subiecte
sarracenorum imperio,] om. D₂E. 11 proditore] prodito, corr. C₁D₂E; per-
ditio, corr. C₂C₃C₄C₅ D₁E₂E₃; traditore, corr. B₂. 12 Leurensis, corr.
A₃. 13 Iesurensis, corr. E₁. 14 episcopus] quamvis/postea/ab ordine priva-
tus, add. D₁. 15 Audientes] Audientibus, corr. D₁. 16 amen]. Ego Petrus
filius Sancii Aragonensium regis hec suprascripta laudo et hoc signum manu mea
[*signo*] facio.